gissimi crux reiectionem, imò & ad suffocationem urgentes ferinæ tusses cum febre catarrhalis, subinde & icrophulis, bubonibusq; tub axillis. Inter gravidas etiam abortus, aut partus difficultates: inter pueras vero febres acutæ continuæ.

s. XXXXII. Dependisse vero sporadicæ istas indispositiones potius à reliquarum & rerum non naturalium illegitimo ulo, quām ab aëris pravis indispositionib; epidemicas illas defluxiones vero econtra potius ab auræ vitiosis alterationibus, patet ex *Hip.* qui in lib. de Nat. Hom. num. 18. postquam edixisset morbos partim ex diætis fieri, partim ex spiritu, leu aëre, quem attrahentes vivimus, cuinam hæ, cui illæ indispositiones veniant adscribendæ, sic distinguere docet: *Quando ab uno morbo multi homines corripiuntur eodem tempore, causam ad id, quod communissimum est, & quo maxime omnes utimur, referre oportet. Est autem bos spiritus, & aër, quem inspirando trahimus. Manifestum est enim iam, quod diæta uniuscujusq; nostrum causa non est, quum morbus omnes consequenter contingat, & juniores, & seniores, mulieresq;, ac viros, & tam violentos, quam aquæ potores, & tam mazam edentes, quam pane ve- scentes, & tam multum laborantes, quam parum. Nequaquam igitur diæta causa fuerit, quum homines diversâ victus ratione utentes ab eodem morbo corripiuntur. Quum vero omnis generis morbi fiunt eodem tempore, palam est, victus singulos singulis causas esse. Quamvis tamen non negaverim & ad enarratas sporadicæ indispositiones, subinde quoquæ auræ pravas constitutiones aliquid fecisse, & vicissim ad epidemicas illas, ita dictas, defluxiones subinde commissos in reliquis & rebus non naturalibus Diætæ nomine Medicis venientibus errores. Veluti colicorum dolorum, diarrhæa- sum, & dysenteriarum saltem æstate, & autumno Ego po-*

tiorem causam quidem existimabam fructuum immaturorum, & propterea multâ acidâ, & austera cruditate præditorum, nec non aliorum eis præcipue temporibus familiarissimorum acetariorum elum; Utrum ad eas tamen non multum quoquè fecerit illa totius ferè anni plerumq; frigidior, adeòq; juxta s. XXII. dicta multo acido prædicta auræ constitutione, internam pancreatici succi acidum saltem imagis dispositis intendendo, & exasperando, nolim contradicere. Qui succus postmodum intestinis copiosius infusus, vel etiam ulterius ad plenum nerveum melenterij delatus, ibidem nervos & in intestinis fibrillas nerveas intestinorum intolentius vellicando & corrodendo dictas affectiones producere planè facile potuit.

s. XXXIII. Quod verò in tanta aëris inordinatione, & præterim humidâ, adeòq; morborum vel ex ipsis Hippocratis sententia 3. aph. 12. (Eoc constitutionibus anni in universum siccitates, assiduis imbribus sunt salubriores, & minus mortiferae. Et 3. aph. 8. Constantibus temporibus, si tempestivæ tempestivè fiant, morbi stabiles & boni judicij accident, inconstantibus autem instabiles, & mali judicij) feracissimâ auræ constitutione morbi tamen fuerint respectivè ad alios tales annos utcunq; & rari & benigni, seu communiter facilè curabiles, rationem Ego existimo suisse potissimum duplēcēm (non excludâ tamen omnino eā, quæ ex frequentissimâ ventorum, præcipue leptentrionalium cum orientalibus, alternatione teste Francisco de le Boë Sylvio Tract. X. Append. prax. Med. Num. CL. ad aëris deputationem nocivos in eo detentos halitus dispellendo plurimum faciente, peti potest ::) Vnam frigus humiditati illi aëris excessivæ communiter conjunctum :: Alteram majorem victus hoc,

quām alijs annis obseruantiam. Quantò verò nocentior sit humida cum cäliditate conjuncta auræ constitutio , quām cum frigiditate , illud non facilè cuiquam puto esse ignotum : & manifestè id convincunt , prater rationem , quæ ab acido res à corruptione potenter prælevante frigori juxta s. XXII. dicta innato petenda , res quæcunq; putredini magis obnoxiae hyemali tempore etiam pluvioso diutiùs durantes , quām æstivo tali. Item carnes , quæ æstate penes glaciem infra terram asseruari , ne tam citò factorem , qui incipientis putredinis & corruptionis testis est , contrahant , solent &c. Quod autem hoc in alijs rebus , cur non etiam in homine , qui propterea Austro diutiùs flante communiter totum lassum flacidumq; sentit ? De vītūs observantia verò illud est pro informatione sciendum : annum istum ob prægressum rigidissimum hyemale frigus , diutissimèq; protractas nives , nec non æstivas rubigines , imò & humiditates nimias fata aut in semine ipso suffocantes , aut postea in lolium & Zizanias transformantes frumentum produxisse valde paucum , vinum autem adhuc paucius : Ob bellicas exactiones etiam inter homines tam parcam suisse pecuniam , ut ea vix vix de necessarijs sibi prospicere potuerint , taceo de iuperfluis. Unde propterea toto integerissimo anno vix unum alterumve etiam ex vino alias deditissimis temulentum conspicere suit , convivia rarissima , & ea solitò frugaliora : compotationes verò singulares omnino nullæ. Quæ autem , quantum ad præservanda à morbis & frequentioribus , & malignioribus corpora valeant , conijce-
re vel ex eo abunde licet , quòd eos , qui frugalius vivunt , qualiter communiter faciunt Anachoretæ , & ex Cænobitis Carthusiani , atq; Capucini , cæteris paribus communiter

ter saniores, & diutiū vitam protrahentes conspiciamus. Qui videlicet est modicus cibi, est Medicus sibi: Et qui abstinenſ est, teste Sapientissimo, adjicet vite: secūs verò constitutus teste Hip. 2. aph. 17. morbis obnoxius. Uti enim à multo oleo lucernæ flamma, sic à cibo copioſo tuffocatur calor nativus.

Non gladius, mortisq; furor tot pectora perdit,

Quod gula jam passim, potus, amorq; necat.

S. XXXXIV. Quòd autem febres, morbus alijs humano generi frequentissimus, fuerint, adeò ratiōne (ſuēre autem rarissimæ, & ſolum ſparſim ſubinde unter alterūmve apprehendentes: quartanæ autem planè ferè nullæ) Colei & arthritici dolores econtrā, quām ullo alio anno frequenteres; conjecturo. Ego illius cauſam fuīſſe partim recte paulo ante memoratam exactiorem, quām alijs annis, diætæ obſervantiam; partim autem, quòd bilis ob loſtò temperatiorem, imò ferè per totum frigidiorē auræ conſtitutionem adeò exaltata non fuerit, ut multas, exceptis planè rariſ ſubiectis forte ex alijs cauſis ardentiore bileſtentibus, cum acido pancreatico, et ſi acriore, febriles effervescențias producere valuiffet. Hujus verò jam ſuperitus §. XXXXI. memoratum fructuum hornotinorum copioſo acido præditorum, & aliorum acetariorum etum, nec non aëris per totum annum frigidiorē intemperiem non ſolum ſuccum pancreaticum, verū & glandularem lympham tuā aciditate plūs juſtò exacuentem, quæ ad intestina, aut articulos delata dictorum dolorum ibidem partes nervosās, membranaceásq; utpote naturā luā ceteris acutiore ſentu præditas, rodendo cauſa exſlitit, propterea nullis alijs remedijis, & ſacilius curabilis, quām aciditatem illam corridentibus, narcocitis

coticis puta, & absorbentibus, præcipitantibus, & diaphoreticis.

S. XXXV. Bernardinus Ramazzinus apud Mutinenses Practicus celeberrimus, Medicæquè Artis Professor meritissimus in doctissima sua de Constitutione anni 1690 dissertatione Num. XXVI. copiosissimè eo anno grassantium tertianarum febrium intermittentium caulam quidem censet suisse anni illius constitutionem nimis frigidā humidamq;, & inde in humanis corporibus plurimum euectam pancreatici succi aciditatem, depresso econtrà nimis bilis alcalitatem: adeòq; nobis planè contrarium sentire videtur, qui dicimus anno 1697 propterea adeò paucas suisse febres, quia bilis erat inertior, quam quæ cum succo pancreatico acidiorē multam effervescere valuisse: verum quâ ratione isthæc ille manuteneat videre licet apud eundem loco citato. Cetera interea videtur, puram succi pancreatici aciditatem non posse pro intermittentium febrium caula haberet; eò, quod composto quotiescunq; talis aciditas in corporibus prævaleret, bilis econtra esset inertior, toties copiosiores inter homines grassarentur febres saltem nothæ: quod autem repugnat experientia: utpote quâ novimus & hoc nostro 1697, & alijs annis frigidioribus, adeòq; succi pancreatici & copiosioris, & acidioris, bilis econtra & paucioris, & inertioris feracibus notabiliter pauciores inter homines grassatas suisse febres, quam alijs annis calidioribus, adeòq; copiosioris & ferocioris bilis, succi pancreatici econtra & paucioris & inertioris feracibus. Quod ipsū puta & de annorū temporibus calidioribus respectu si rigidiorū, & frigidioribus respectu calidiorū; de hyeme puta respectu æstatis, & econtra &c. Aliud ergo quid subsuisse debuit, quod dicto anno 1690 in Mutinensi vicinia tā copioꝝ obseruatæ fuerint febres tertianæ

tertianæ intermittentes, quām sola à Ramazzino allegata succi pancreatici justò intensior aciditas. Et videtur adducta ista ejus ratio etiam quodammodo infringi ex altera sua de Constitutione anni 1691 Dissertatione, ubi febrium intermittentium eo anno grassantium causam dicit fuisse illius anni astuolam nimis aëris constitutionem, bilem ardentiorem, acriorēmq; & econtrà pancreaticum succum minus acidum reddentem. Est verū quidem illius anni febres fuisse saltem nothas, hujus econtrà anni exquisitas, adeōq; à causa calidiore dependentes : verū quod febres nothæ & exquisitæ solùm in eo differant, quod illæ dependeant à bile minus sincera, hæ verò à bile sinceriore, succo pancreatico in illis existente nonnil acidiore, in his econtrà minus sincram, in his econtrà sinceriorem, consequenter ardentius cum succo pancreatico suo modo quoq; justò acidiore effervescentem. Ex eo etiam, quod primo illo anno serè nullæ fuerint observatæ quartanæ, bene verò anno altero, videtur non irrationabiliter deduci posse ad quartanarum productiōnem necessariò concurrere debere adustionem aliquam specialem biliosi humoris, & non sufficere, nescio quem commentitium pancreatici succi fixitatis gradum : alias enim non video, cur quartanæ potius non fuerint primo illo frigido & humido quoad aërem anno, & succo pancreatico fixiore existente, frequentes, quām posteriore astuolo existente, & bile ardentiore &c. quidnam tamen re ipsâ illud fuerit, undève dependerit, quod in adeō frigida illa, pluviosāq; aëris constitutione bilem in eum alcalitatis gradum evexerat, utcum succo pancreatico quoq; justò acidiore apud tot Muniten-

tinensis regionis incolas uno eodemq; tempore febriliter effervescere potuerit, Doctiorum examini submitto. Certum interea manet apud nos anno 1697, quoq; excessivè frigido & pluviolo, adeòq; excessivi acidi productivo paucissimas fuisse observatas febres tertianas intermittentes, quartanas verò ferè planè nullas. Fortè ibi contagiosi quid subsuit rariùs quidem in intermittentibus febribus observable, sed tamen jam etiam à me ipso in praxi observatum ²

s. XXXVI. Quòd tandem in Decembri tusses fuerint præcipue inter infantes adeò frequentes feræq; , opinor Ego in caula fuisse illam tantam illius temporis aëris inæqualitatem, quæ tenellula illa infantium corpuscula ob teneritudinem præ majoribus natu facilius pervadens illa non solùm copioso humiditate replevit, verùm eam etiam ad pulmones, & bronchia præcipitavit : in collī, axillarum, & inguinum glandulis verò etiam subinde in scrophulas & bubones coagulavit. Quòd verò id eis tamen non acciderit æquè in Januario, Februarióve mensibus Decembri longè frigidioribus ; puto causam fuisse, quòd tunc ob illam nimiam frigoris inclem tam infantes non ita facile liberæ auræ exponebantur, cubilia eorum intensius calefiebant, neq; nutrices facile in publicum prodibant ; in Decembri autem auræ existente respectivè mitiore totum contrario modo.

s. XXXVII. Gravidas verò, quas etiam singolariter hoc mense periculotè te habuisse asseruimus, existimo propterà fuisse nunc, quam alijs anni temporibus ad abortum procliviores, quod toto ferè anno, præcipue verò hoc & antegresso mente existente justò humidiore, multæ fuerint in eorum corporibus aggregatae humiditates, quæ in magis dispossitis, id est vel à natura, vel à sex rerum non naturalium abu-

Iulhumidiores, laxiorētue uteros habentibus ad genitalia præcipitatē non potuere eadē ad abortus non procliviores reddere. Quæ mediocriter corpulentæ abortum faciunt sine occasione manifesta, ijs acetabula uteri mucoris sunt plena, nec prepondere fætum continere possunt, sed abrumpuntur. Hip. 5 aph. 45. vel siquā feliciter eas peperisse contigit, continuè & acutè febricitabant, eò, quòd tam inordinatā existente anni præcipuè verò hoc menle constitutione non poterant non pessimi, & ad febriliter effervescendum pronissimi, humores vel proptereà præ cæteris in gravidis accumulati, quòd ex toto gestationis tempore menstruâ expurgatione huic sexui tamen non solum proptereà saluberrima, quòd languinis superfluitatem ipsis adimat, verùm etiam, quòd unà cum sanguine plerosq; cacochymicos humores educat, caruerint. Qui humores in partu agitati proptereà facillimè incendi, & tebriliter effervescere poterant. Quamvis talis febrilis accensio etiam ex eo in quibusdam facilè exoriri potuerit, quòd uteri acetabulis pituitosis humoribus plūs justò repletis lochia ritè profluere nequierint: In quorum tamen dextra expurgatione quantum puerperis, ut sanæ degant, sit positum, videre pluribus licet in *Intricato Extricato nostro Medico parte 2. cap. 19.*